Российская Федерация

Иркутская область

Шелеховский район

Администрация Шаманского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2019 года № 30
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Шаманского сельского поселения на 2018-2022 годы», утверждённую постановлением администрации Шаманского сельского поселения от 28.12.2017 № 172
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  паспортом национального проекта «Жильё и городская среда», утверждённого президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24.09.2018 №12), паспортом регионального проекта Иркутской области «Формирование комфортной городской среды в Иркутской области» утверждённого Первым заместителем Губернатора Иркутской области – Председателем Правительства Иркутской области 14.12.2018, Постановлением правительства Иркутской области от 10.04.2018 № 268-пп, Уставом Шаманского муниципального образования, администрация Шаманского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В постановление Администрации Шаманского сельского поселения 28.12.2017года № 172 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Шаманского сельского поселения на 2018-2022 годы» внести следующие изменения:
1.1. в индивидуализированном заголовке цифры «2022» заменить цифрами «2024»;
1.2. в муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Шаманского сельского поселения на 2018-2022 годы» (далее - муниципальная программа):

в наименовании цифры «2022» заменить цифрами «2024»;

в паспорте муниципальной программы:

в строке «Наименование муниципальной программы» цифры «2022» заменить цифрами «2024»;

строки «Срок реализации муниципальной программы», «Ресурсное обеспечение муниципальной программы», «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	«
	Наименование муниципальной программы
	Формирование современной городской среды на территории Шаманского сельского поселения на 2018-2024 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Шаманского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	Выделение подпрограмм не предусмотрено

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории Шаманского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий.                                     2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- количество реализованных комплексных проектов благоустройства общественных территорий;
- площадь благоустроенных общественных территорий;

- доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий.

	Срок реализации муниципальной программы
	2018-2024 год

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет: ___570.0__тыс. руб.,   из них средств:

местного бюджета __570.0___тыс. руб.;

областного бюджета _____ тыс. руб.;

федерального бюджета ______ тыс. руб.;

иные источники _______ тыс. руб.;
на 2018 год __90,0_тыс. руб., из них средств:

местного бюджета 90,0 тыс. руб.;

областного бюджета _____ тыс. руб.;

федерального бюджета ______ тыс. руб.;

иные источники _______ тыс. руб.;

на 2019 год __80.0___тыс. руб., из них средств:

местного бюджета 80,0 тыс. руб.;

областного бюджета _____ тыс. руб.;

федерального бюджета ______ тыс. руб.;

иные источники _______ тыс. руб.;

на 2020 год __80.0___тыс. руб., из них средств:

местного бюджета 80,0 тыс. руб.;

областного бюджета _____ тыс. руб.;

федерального бюджета ______ тыс. руб.;

иные источники _______ тыс. руб.;

на 2021 год __80.0__тыс. руб., из них средств:

местного бюджета __80.00___ тыс. руб.;

областного бюджета _____ тыс. руб.;

федерального бюджета ______ тыс. руб.;

иные источники _______ тыс. руб.;

на 2022 год __80.0___тыс. руб., из них средств:

местного бюджета __80.0___ тыс. руб.;

областного бюджета _____ тыс. руб.;

федерального бюджета ______ тыс. руб.;

иные источники _______ тыс. руб.;

на 2023 год _80.0____тыс. руб., из них средств:

местного бюджета _80.0____тыс. руб.;

областного бюджета _____ тыс. руб.;

федерального бюджета ______ тыс. руб.;

иные источники _______ тыс. руб.;

на 2024 год__80.0___ тыс. руб., из них средств:

местного бюджета __80.0_____тыс. руб.;

областного бюджета _____ тыс. руб.;

федерального бюджета ______ тыс. руб.;

иные источники _______ тыс. руб.

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	Благоустройство общественных территорий.

	Ожидаемые конечные результаты реализации

муниципальной программы
	Создание безопасных и комфортных условий для проживания населения
	»;

в разделе 3 «Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства, цель и задачи, целевые показатели, сроки реализации муниципальной программы» абзацы первый-третий изложить в следующей редакции:
«Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в основном законе государства – Конституции Российской Федерации. Приоритеты государственной политики в сфере благоустройства определены в приоритетном проекте Российской Федерации «Формирование комфортной городской среды», утвержденном Советом при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 21.11.2016 № 10). Проект включает создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды путем реализации комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественных пространств (площадей, улиц, набережных и др.) при широком общественном обсуждении дизайн-проектов благоустройства территорий.

В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 24 декабря 2018 года № 16) утвержден паспорт национального проекта «Жилье и городская среда», в состав которого включен федеральный проект «Формирование комфортной городской среды».

Паспорт регионального проекта Иркутской области «Формирование комфортной городской среды в Иркутской области» был утвержден первым заместителем Губернатора Иркутской области – Председателем Правительства Иркутской области Р.Н. Болотовым 14 декабря 2018 года.»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Срок реализации муниципальной программы: 2018-2024 годы»;
Таблицу 1 «Сведения о текущих показателях (индикаторах) состояния благоустройства в Шаманском муниципальном образовании» изложить в следующей редакции:
Таблица №1
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей 2018 год
	Значения показателей 2019 год
	Значения показателей 2020 год
	Значения показателей 2021год
	Значения показателей 2022год
	Значения показателей 2023 год
	Значения показателей 2024год

	1.
	Общее количество и площадь общественных территорий (парки, скверы, набережные, пр.)
	ед./кв.м.
	4/10978
	4/10978
	4/10978
	4/10978
	5/11578
	5/11578
	5/11578

	2.
	Количество благоустроенных

общественных территорий
	ед.
	0
	0
	0
	3
	1
	1
	5

	3.
	Площадь благоустроенных

общественных территорий
	га
	0
	0
	0
	0,32
	1,1
	1,15
	1,16

	4.
	Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий
	%
	0
	0
	0
	29
	95
	99
	100

	5.
	Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя
	кв.м.
	0
	0
	0
	1,9
	6,5
	6,8
	6,8

  В раздел 4 «Характеристика основных мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

4. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

Муниципальная программа включает следующие мероприятия:
Мероприятие 1. Благоустройство общественных территорий
Благоустройство общественных территорий включает в себя проведение работ на территориях общего пользования, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц. Общественные территории – это территории соответствующего функционального назначения (площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории).

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2019-2024 году (Приложение 1) формируется исходя из физического состояния общественной территории, определенного по результатам инвентаризации общественной территории, проведенной в порядке, установленном министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области.
Очередность благоустройства общественных территорий определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц, в соответствии с порядком и сроком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в муниципальную программу, утвержденным постановлением администрации Шаманского сельского поселения от 14.11.2017года  №  126 «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Шаманского сельского поселения».
Дизайн-проект благоустройства общественной территории, в который включается текстовое и визуальное описание, в том числе его концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории, утверждается постановлением Администрации Шаманского сельского поселения.
Информация о ходе реализации мероприятий муниципальной программы подлежит внесению в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства.
раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Основанием для привлечения средств федерального бюджета, средств субсидий из областного бюджета является государственная программа Иркутской области «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы», утвержденная постановлением Правительства Иркутской области от 31 августа 2017 года № 568-пп.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет __570,0____тыс. руб.

Таблица № 2
	Период реализации программы

	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые
средства, всего
	В том числе по источникам:

	МБ
	ОБ
	ФБ
	Иные источники

	Всего за весь период
	570.0
	570.0

	в том числе по годам:

	2018 год
	90.0
	90.0

	2019 год
	80.0
	80.0

	2020 год
	80.0
	80.0

	2021 год
	80.0
	80.0

	2022 год
	80.0
	80.0

	2023 год
	80.0
	80.0

	2024 год
	80.0
	80.0

приложение 1  к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
Приложение 1
к Постановлению от 28.12.2017г. № 172

к муниципальной программе

«Формирование современной

городской среды на 2018-2024годы»
Адресный перечень общественных территорий, подлежащих                                       благоустройству в 2018-2024 году
	№ пп
	Улица
	Дом
	Примечание

	1
	с. Шаманка в районе пешеходного моста через реку Иркут

	2
	с. Шаманка улица Горная возле филиала музыкальной школы им. Самарина

	3
	с. Моты, переулок Солнечный между зданиями клуба и библиотекой

	4
	пос. Куйтун ул. Кедровая

2. Опубликовать настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Шаманского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                                             А.В. Владимирцева